dois movimentos sociais, o Movimento dos Trabalhadores Sem Terra (MST) e os 
Movimentos dos Trabalhadores Desempregados (MTD). As cooperativas ligadas 
ao MST caberiam a produção do alimento agroecológico, subsidiado por verba 
governamental, o alimento seria distribuído para 612 (seiscentos e doze) famílias 
inscritas no plano, através dos núcleos do MTD espalhados nos bairros periféricos 
da cidade de Pelotas. O espaço para armazenagem e distribuição do alimento 
seria o Instituto Rio Grandense do Arroz (IRGA), a intenção era transformá-lo em